СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЖИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

LV СЕССИИ
от 05.02.2018 года № 105
с. Жилино
Об утверждении отчета главы Жилинского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области о проделанной работе за 2017 год

В соответствии  с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Жилинского сельского поселения, рассмотрев итоги работы главы Жилинского сельского поселения за 2017 год Совет народных депутатов Жилинского сельского поселения

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет главы Жилинского сельского поселения о проделанной работе за 2017 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Жилинского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Жилинского сельского поселения.

Глава Жилинского сельского поселения
Н.И.Горбанев
                                                                             Приложение

к решению LV сессии Совета  народных депутатов Жилинского сельского поселения от 05.02.2018 г. № 105

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ЖИЛИНСКОГО СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2017 ГОД.
В соответствии с Уставом нашего поселения в начале года мы проводим встречи с населением, чтобы представить отчет о проделанной работе администрации Жилинского сельского поселения за год и выслушать замечания и предложения, оценить достигнутые результаты, выявить существующие проблемы и определить основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий год.

Главными задачами в работе администрации являются исполнение полномочий поселения, закреплённых за нами 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными и региональными нормативными актами, Уставом поселения.

Этим законом на сегодняшний день для поселения определены вопросы местного значения, назову лишь первоочередные: это

- исполнение бюджета поселения,

- организация благоустройства и озеленения территории,

- освещение улиц,

-организация в границах поселения электро-, тепло-, водо-, газоснабжения,

- обеспечение мер пожарной безопасности,

-  содержание муниципального жилого фонда,

-распоряжение муниципальным имуществом, переданным поселению,

- развитие сферы культуры, спорта, молодежной политики и многие другие.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан, рассмотрения письменных и устных обращений.

Администрация поселения - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на тот запрос, который существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу - доверия людей к власти и наоборот власти к людям.

Жилинское сельское поселение состоит из двух сел: село Жилино и село Поддубное с численностью населения 1283 человек и 368 домовладений, из них в с.Жилино - 817 человек и 249 домовладений, с.Поддубное – 466 человек и 119 домовладений. За текущий период в поселении родилось 6 человек и умерло 23 человек.

Социальная сфера представлена следующим образом: в Жилинской средней школе 105 учеников и в Поддубенской основной общеобразовательной школе 32 ученика, в детском саду с.Жилино 23 ребёнка; ФАПы сёл Жилино и Поддубное, Жилинский и Поддубенский сельские дома культуры, Жилинский  и Поддубенский почтовые отделения. Решение социальных вопросов является приоритетным направлением работы администрации. За истёкший период 2017 года администрацией Жилинского сельского поселения принято граждан по вопросу выдачи справок  и выписок из похозяйственных и домовых книг – 370 человек, выполнения нотариальных действий 51 человек, 8 обращений граждан. В помещении администрации создан Центр обслуживания по регистрации граждан на портале гос.услуги. Администрация также предоставляет услуги безработному населению по организации электронного информационного взаимодействия  с Управлением ПФР по Россошанскому району по представлению документов, необходимых для назначения пенсии. Через администрацию налажена связь между населением и районной администрацией, между жителями села и районными службами: паспортным столом, пенсионным фондом, отделом социальной защиты населения, страховыми компаниями и другими. В поселении работает отделение Россошанского Многофункционального Центра. С его открытием для населения упростились многие задачи по оформлению имущества, земельных участков, получения различных видов льгот и субсидий и другие услуги, которые можно получить не выезжая в райцентр. Созданы условия для обеспечения жителей поселения услугами торговли, имеется шесть магазинов и аптека. Имеется доступ к основным операторам сотовой связи и один проводной.

Полномочия органов местного самоуправления в экономической сфере. Бюджетный процесс в муниципальном образовании.

К основным вопросам местного значения относятся:

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, который осуществляется администрацией поселения с соблюдением требований, установленных бюджетным кодексом РФ.

Отчет об исполнении бюджета за 2017 год.

В 2017 году доходы составили 6193.6 тыс.рублей, из них собственные 1565.5 тыс.рублей, трансферты на  дорожный фонд 1130.8 тыс.рублей.   дотации и субсидии 3593.2 тыс.руб.

Расходы – 6544,4 тыс.руб.

Основные статьи расходов – ремонт дорог, благоустройство территории поселения, коммунальные услуги, содержание муниципального имущества, затраты на содержание аппарата управления и учреждения культуры.

Ремонт дорог и приобретение щебёночной смеси – 1473 тыс.руб.

Ремонт водопровода – 200 тыс.руб.

Приобретение оргтехники  – 63,2 тыс.руб.

Содержание аппарата управления и работников культуры – 3474 тыс.руб.

Аренда помещения библиотеки и клуба -28,8 тыс.руб.

Коммунальные услуги – 326,3 тыс.руб.

Физическая культура и спорт – 5 тыс.руб.

Прочие работы и услуги 590,3тыс.руб. (подписка, автострахование, ГСМ, канцтовары, мероприятия, дератизация, проектно сметная документация).

Право муниципальной собственности на землю.

Территория Жилинского сельского поселения составляет 12 133 га, из них сельхозугодий 7 958 га и пашни 6 762 га, земли населенных пунктов – 958 га.

На территории Жилинского сельского поселения находятся:

- АО «Южное», занимающее сельхозугодий – 4837 га, в т.ч. пашни – 3903 га;

- ИП Глава КФХ Белявцев В.М. - сельхозугодий – 319га, в т.ч. пашни – 319га;

- ИП Глава КФХ Скибина Н.И. - сельхозугодий – 305га, в т.ч. пашни – 256га;

- ИП Глава КФХ Кочергин Ю.П. - сельхозугодий – 1300 га, в т.ч. пашни – 1300га;

- ИП Глава КФХ Дудукалов В.В. - сельхозугодий – 622га, в т.ч. пашни – 622га;

ИП Глава КФХ Стасенко М.В. сельхозугодий – 22га пашни – 22га

На территории Жилинского сельского поселения – 368 ЛПХ (249 – с.Жилино, 119 – с.Поддубное).

Одним из самых стабильных и динамично развивающихся сельхозпредприятий на территории поселения является АО «Южное», имеющее хорошие показатели, как в растениеводстве, так и в животноводстве. Урожайность в хозяйстве составила по зерновым культурам 38,4 ц/га по подсолнечнику 16.6 ц/га. Хороших результатов добились в растениеводстве и наши фермерские хозяйства.

Администрацией производится работа по выделению земельных участков и передачи их в аренду для развития ЛПХ и по активизации оформления жителями свидетельств о праве собственности на домовладения и земельные участки. В 2017 году проводилась работа по постановке на учет бесхозяйного имущества находящегося на территории поселения, поставлены на кадастровый учет два кладбища и каптаж родника с.Жилино, получено свидетельство права собственности на ГТС «Ефимов лог». Оформлены в собственность администрации поселения невостребованные земельные доли в с.Жилино на 60.4га и в с.Поддубное на 146га.

Внесены изменения и дополнения в основные документы развития территории Жилинского сельского поселения – Правила землепользования и застройки Жилинского сельского поселения и в местные нормативы градостроительного проектирования Жилинского сельского поселения.

          Полномочия органов местного самоуправления в области ЖКХ.

Кроме этого, органы местного самоуправления осуществляют полномочия по вопросам местного значения в сфере коммунального обслуживания.

Это – организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства и озеленения территории поселения

- организация освещения и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.

Водопровод передан в безвозмездное пользование для обслуживания и подачи воды населению МУП «Теплосеть». К водопроводным сетям подключены все социально значимые объекты, 146 домовладений в Жилино и 27 - в Поддубном. В 2017 году устранено 8 порывов водопровода и отремонтировано 3 водораздаточных колонки, отремонтирована Башня Рожновского в с.Поддубное. Большое внимание уделяется работам по благоустройству сёл. В зимний период проводилась очистка снега с улиц, а в летний - покос сорной растительности. Жителями  сел регулярно проводилась уборка от бытового и растительного мусора придомовых территорий. В 2017 году всеми организациями, предприятиями и населением было проведено 11 субботников. Огромное спасибо всем тем людям, которые приняли участие в благоустройстве и  наведении порядка на гражданских кладбищах.
В 2017году при финансовой поддержке АО «Южное» и депутата областного Совета Домнич Н.С., силами работников дома культуры выполнены работы по замене 150м ограждения территории возле ДК с.Жилино и 35м возле ФАП с.Жилино. В поселении создан ТОС «Родина», который участвовал в областном конкурсе и получил по проекту «Благоустройство детской площадки» грант на сумму 125 500 рублей. На эти деньги приобретено оборудование детской площадки, которое будет смонтировано весной текущего года.

 Содержание и строительство автомобильных дорог также относится к вопросам местного значения. В 2017 году общая протяженность отремонтированных дорог составила 5,5 км. Были отремонтированы  дороги без покрытия. Произведено выравнивание грейдером всех грунтовых дорог обеих сел поселения. Ремонт с подсыпкой полотна дороги  песком следующих улиц:

в с.Жилино: ул.Тихая, ул.Соколиная, ул.Садовая, ул.Сухая;

в с.Поддубное: ул.Подгорная, ул.Зеленая.

В 2017 году было использовано 1000т песко-щебеночной смеси для отсыпки дорог:

в с.Жилино: по ул.Соколиная, ул.Тихая, ул.Восточная и ул.Сухая;

и в с.Поддубное: по ул.Зеленая, ул.Молодежная и ул.Лесная.

В 2018 году мы планируем продолжить ремонт грунтовых дорог Жилинского сельского поселения, для этих целей завезено 900т песко-щебёночной смеси и отремонтировать дороги с твердым покрытием. Для выполнения этих и других работ в бюджет заложено 1млн 150 тыс.руб.

Организация освещения улиц и установка указателей с названиями улиц и номерами домов.

Администрация Жилинского поселения уделяет внимание организации уличного освещения. В течении 2017года было заменено на энергосберегающие светодиодные лампы 60 светильников с установкой фото реле для автоматического отключения с целью экономии средств на оплату электроэнергии.

Важная роль отводится органом местного самоуправления также в сфере культуры, в том числе физической культуры и спорта, организации досуга.

На территории Жилинского сельского поселения организована работа МКУ «Жилинский КДЦ», включающего в себя два дома культуры - Жилинский и Поддубенский СДК и две библиотеки – Жилинская и Поддубенская.

На базе Жилинского КДЦ проводится работа следующих клубных формирований: Вокальный ансамбль «Серенада», ансамбль «Солнышко», танцевальный ансамбль «Юность», вокальные ансамбль «Колокольчик» и  вокальный коллектив «Сударушка», театральный кружок «Любитель» и кружок «Умелые ручки», любительский клуб по игре в теннис, шашки и шахматы.

В общей сложности эти кружки посетили около 100 человек. Занятия в этих формированиях ведут работники КДУ.
В 2017 году в Жилинском поселении проведены следующие мероприятия к праздникам: Проводы русской зимы, День защитника Отечества, Международный день 8 Марта,  День Победы, День Защиты детей, День России 12 июня, День села, День пожилых людей, День народного единства, День матери, проведено новогоднее представление. Принимали участие в районных мероприятиях: в праздничном концерте ко Дню революции, в фестивале «Молодежная весна» на котором Бражников Руслан занял 1 место.

 Наша спортивная команда участвовала в летней спартакиаде сельских игр, и завоевала 3-е командное место по армспорту и  гиревому спорту. Призером по армспорту стал Квартин Сергей; Онуфриенко Денис занял 3 место по гиревому спорту, Овчаренко Алексей- 2 место по гиревому спорту. Цыбулин Эдуард призер Чемпионата Области по гиревому спорту. Герасимов Максим и Медведев Сергей призеры Чемпионата Области по футболу.

В отчетном году были приобретены на средства выделенные депутатом Областной Думы Домнич Н.С. материалы для ремонта отопления Жилинского СДК и цветной принтер, а также за счет областных депутатских средств Остроушко В.И. был приобретен цифровой фотоаппарат для предоставления отчетов по праздничным мероприятиям Дома Культуры.

	 Поселение
	Оказание спонсорской помощи
	Сумма

помощи.

Рублей
	Итого

	Жилинское

	АО «Южное»
	Деньги  школе
	70 000
	302986

	Денежные средства администрации
	20 000

	Стройматериалы для администрации
	47 800

	Жилинская церковь. обеды
	5 181

	Денежные средства. День пожилых людей
	65 005

	Денежные средства администрации. Противопаводковые мероприятия.
	10000

	Расчистка снега
	20000

	Благоустройство кладбища
	15000

	Ремонт водопровода
	50000

	ИП гл. КФХ Скибина Н.И.
	Деньги. День села Жилино
	1500
	6500

	Деньги  школе. Новогоднее мероприятие
	5000

	ИП гл. КФХ Дудукалов В.В.
	Денежные средства. День пожилых людей с.Поддубное
	3000
	27100

	Расчистка снега
	6800

	Благоустройство кладбища и улиц с.Поддубное
	4300

	Транспортные услуги. Доставка оборудования и перевоз детей в турист.и археолог. лагеря.
	2000

	Школе Новогодние подарки
	6000

	Школе Аккустическая система
	5000

	ИП гл. КФХ Белявцев В.М.
	Деньги. Медпункт (забор)
	5000
	21000

	Деньги. День села Жилино
	1000

	Школе на ремонт здания
	15000

	ИП гл. КФХ Кочергин Ю.П.
	Денежные средства. День пожилых людей с.Поддубное
	3000
	46000

	Расчистка снега
	6800

	Благоустройство кладбища и улиц с.Поддубное
	4300

	Уборка школьной территории  от снега
	900

	Школе Новогодние подарки
	6000

	Школе Аккустическая система
	5000

	Школе Приобретение спортивного инвентаря
	10000

	Транспортные услуги. Доставка песка к школе и на кладбище
	5000

	Противопожарные мероприятия (Минерализованные полосы)
	3000

	Транспортные услуги. Доставка оборудования и перевоз детей в турист.и археолог. лагеря.
	2000

	ООО Охотничье хозяйство «Липовое»
	Деньги. День пожилых людей с.Поддубное
	5000
	5000

 Вместе с тем у нас много ещё не решенных проблем. Я назову основные из них:

1. Ремонт дорог и оформление их в муниципальную собственность.

2.Ремонт водопроводных сетей и оформление их собственность, предстоит замена 300м водопровода.

3. Ремонт СДК с.Жилино и привидение его в соответствие правилам противопожарной безопасности.

4.Проведение работ по благоустройству сел и организация работ по сбору и вывозу мусора.

5. Необходимо провести работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.

6. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании.

7. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.
Хочу поблагодарить депутатов за совместную работу, генерального директора АО «Южное» Петряева Н.Ф., руководителей фермерских хозяйств Кочергина Ю.П., Дудукалова В.В., Редько Ю.И., Белявцева В.М. и Скибина П.Д. за предоставление транспортных услуг для благоустройства поселения и за оказание материальной помощи при проведении праздничных мероприятий. Хочу поблагодарить коллектив Жилинской школы, директора Шейкину Е.А., коллектив Поддубенской школы, директора Бугаева Н.С. за активное участие в проведении культурно-массовых мероприятий  и спортивных соревнований и всех жителей нашего поселения участвующих в субботниках и художественной самодеятельности. Надеюсь и в этом году мы будем также тесно сотрудничать и решать совместно многочисленные проблемы нашего поселения.